
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2f./2.Ja&№ УМ
р.п. Охотск

£)б утверждении Перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных 
учреждениях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий 
для занятий физической культурой и спортом в рамках реализации 
федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта 
«Образование» в Охотском муниципальном округе Хабаровского края в 2024- 
202о годах

На основании постановления Правительства Хабаровского края от 
05.06.2012 № 177-пр «О государственной программе Хабаровского края 
«Развитие образования в Хабаровском крае» и в целях реализации 
мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, условий для занятий физической 
культурой и спортом в рамках реализации федерального проекта «Успех 
каждого ребенка» национального проекта «Образование» администрация 
Охотского муниципального округа Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий по созданию в 
общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельской местности, 
условий для занятия физической культурой и спортом в Охотском 
муниципальном округе Хабаровского края в 2024-2026 годах.

2. Контроль за выполнение настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Охотского муниципального района 
Хабаровского края по социальным вопросам Ольшевскую С.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Г лава округа

0 0 4 4 5 8



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Охотского муниципального района 

Хабаровского края

ох /2 / 2 2 ? 3  j\fo 'T^cfj5’

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

по созданию в общеобразовательных учреждениях, расположенных в сельской местности, условий для занятия 
физической культурой и спортом в Охотском муниципальном округе Хабаровского края в 2024-2026 годах

1. Информация о сложившихся в Охотском муниципальном округе Хабаровского края условиях для 
занятия физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской

местности
ЕЕ Сведения о численности обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности Охотского муниципального округа 
Хабаровского округа ________

Ч исленность обучаю щ ихся по основным общ еобразовательным 
программам в О хотском  м униципальном  округе Х абаровского края 

на начало 2023/2024 учебного года

Численность учащ ихся по доп< 
программам детей в области 

Охотском муниципальном ог 
2023/2024

элнительным общ еобразовательны м 
физической культуры  и спорта в 

:руге Х абаровского края на начало 
учебного года

У ровни общ его образования, в 
городских поселениях

Уровни общ его образования, в 
сельской местности

Д ополнительны е 
общ еразвиваю щ ие программы

Д ополнительны е
предпроф ессиональны е программы

Н ачальное О сновное С реднее Начальное О сновное Среднее
1 2 3 4 5 6 7 8

181 249 42 115 134 22 88 0



2

1.2 Сведения о состоянии физку. пьтурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций,
расположенных на т ерритории Охотского муниципального округа Хабаровского края

И нформация на 
01.09.2023

К оличество 
общ еобразовательш  >ix 

организаций

Имею т потребность в 
модернизации спортивной 

инфраструктуры

Не имею т потребности в модернизации спортивной 
инфраструктуры

Всего 8 4 4
из них в сельской 
местности

6 3 ->

из них в поселках 
городского типа

2 1 1

С портивны е 
сооруж ения и 
места,
оборудованны е 
для проведения 
занятий 
физической 
культурой и 
спортом

К оличество 
общ еобразовательш  лх 

организаций, им ею п щх 
спортсооруж ения 1 1  

места, оборудованы  ле 
для проведения занят гий

Из общ его числа 
спортсооруж ений

С портсооруж ения 
общ еобразовательны х 

организаций, 
располож енны х в 

сельской местности

Спортсооруж ения 
общ еобразовательны х 

организаций, располож енны х в 
городах от 50 до 250 тысяч 

человек

всего в том ч \ 1сле 
в сельо  кой 
местно' сти

требую т
ремонта

из них 
находятся 

в
аварийно

м
состоянии

строящ ие
ся

объекты  в 
высокой 
степени 

строитель 
ной

готовност
и

требу
ю т

ремон
та

из них
наход
ятся в
авари
йном
состо
янии

строя
щиес

я
объек 
ты в 
высо 
кой 

степе 
ни

строи
тельн

ой

требую т
рем онта

из них 
находятс 

я в
аварийн

ом
состоян

ии

строящ ие
ся
объекты  е

высокой
степени
строитель
ной
готовност
и



3

— ■ готов
ности

1 3 4 5 6 7 8 9
С портивны е залы: 7 6 4 - - л3 - - - - -
О ткры ты е 
плоскостны е 
спортивны е 
сооруж ения 
(всего) из них:

3 2

Ф утбольное поле 2 2 - - - - - - “ -

Баскетбольная
площ адка

1 1 1 - 1 “ - - “ -

В олейбольная
площ адка

1 1 1 - - 1 - - “ “

П лощ адка для 
подвиж ны х игр

1 1 - - “ 1 “ - - - “

Х оккейная или 
ледовая площ адка

2 1 - - - - - - “ -

Тренаж ерная
площ адка

2 2 2 - 2 “ - “ - “

С портивно­
развиваю щ ая
площ адка
И ные спортивны е 
площ адки

- - - “ - -

Л ы ж ная трасса - - - - - - “ -

Беговы е дорож ки - - - “ “ - - - - ~



4

С ектор для 
пры ж ков в длину

- - - - - - - -

С ектор для 
м етания

- - - - “ “ “ - - ~

П лавательны е 
бассейны  (всего), 
из них:

3 3 2 2 2

50-м етровы е - - - - - - - -
25- метровы е 1 1 1 1 - 1 - - - - -
И ных размеров 2 2 1 1 - 1 - - - - -

1.3. Сведения о реализованных мероприятиях, направленных на увеличение доли обучающихся, 
занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время.
1.3.1. Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры.
В соответствии с комплексом мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Охотского 

муниципального округа Хабаровского края (далее -  округ), расположенных в сельской местности, условий для 
занятий физической культурой и спортом, в 2014-2018 годах были отремонтированы спортивные залы в трех 
сельских школах. Объем финансовых средств, затраченных на капитальный ремонт спортивных залов, за этот 
период составил 4 352,10 тыс. рублей. Ежегодно пополняется материально-техническая база школьных спортивных 
залов.

1.3.2. Организационные мероприятия в системе общего и дополнительного образования.
Приоритетным направлением физического воспитания в школе являются совершенствование уроков 

физической культуры и внеклассной физкультурно-оздоровительной и спортивной работы, сохранение и 
укрепление здоровья, формирование навыков здорового образа жизни. В общеобразовательных организациях 
охвачено систематическими занятиями физической культурой и спортом в сельской местности 83,3 процента 
учащихся. Наиболее массовыми видами спорта являются баскетбол, волейбол, футбол, лыжи, плавание, хоккей.

В школах округа в 2023 году функционируют 24 секции, в которых занимаются 459 учащихся, что составляет 
60,9 процента от общего количества обучающихся.

В 6 школах округа предусмотрено 3 часа физической культуры в неделю. Введение одного часа внеурочной 
деятельности по спортивно-оздоровительному направлению в соответствии с требованиями федерального 
государственного стандарта начального, общего образования и основного общего образования позволило



5

увеличить долю учащихся 1-6 классов, занимающихся физической культурой и спортом в сельской местности, с 40 
до 66 процентов.

В округе сложилась система спортивно-массовой работы с детьми, направленная на формирование здорового 
образа жизни, профилактику правонарушений обучающихся: проведена акция «Мы за здоровый образ жизни», 
акция «Поменяй сигарету на конфету», районная акция «От вредных привычек откажись, выбери достойную 
жизнь».

В 2023/2024 учебном году в округе реализуется Всероссийский проект «Футбол в школу» (на базе 
муниципального казенного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа № 1 имени В.С. 
Богатырева рабочий поселок Охотск).

В целях приобщения обучающихся к здоровому образу жизни, к систематическим занятием физической 
культурой и спортом в качестве одного из ведущих механизмов является Всероссийский физкультурно-спортивный 
комплекс «Готов к труду и обороне» (ГТО), планируется реализация регионального календарного плана 
физкультурно-массовых и спортивных мероприятий, направленных на развитие физической культуры и спорта в 
общеобразовательных организациях и учреждениях дополнительного образования детей,

Во всех общеобразовательных организациях Охотского муниципального округа с обучающимися проведены 
следующие информационно -  просветительские, пропагандистские мероприятия: Всероссийская акция «Мы готовы 
к ГТО», Всероссийский урок ГТО, классные часы и др. В 2023 году общеобразовательные организации Охотского 
муниципального округа активно приняли участие и сдали нормативы всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» в рамках программы (в количестве 212 обучающихся).

1.3.3. Мероприятия, направленные на развитие сети школьных спортивных клубов.
В рамках реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных учреждениях, расположенных в 

сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом за период 2021-2023 годов в 6 школах 
округа созданы 6 школьных спортивных клубов, информация о которых внесена в Единый Всероссийский перечень 
(реестр) школьных спортивных клубов.

1.3.4. Мероприятия, направленные на развитие видов спорта, в том числе борьба самбо, плавание.
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30.07.2010 № 948 «О проведении Всероссийских 

спортивных соревнований (игр) школьников» в округе для учащихся школ ежегодно организуются этапы 
Всероссийских спортивно-оздоровительных соревнований «Президентские состязания» (далее -  Президентские



6

состязания) и Всероссийских спортивных игр «Президентские спортивные игры» (далее -  Президентские 
спортивные игры).

В 2022-2023 учебном году в школьном этапе Президентских состязаний приняли участие 6 
общеобразовательных учреждений с общим охватом учащихся более 700 человек.

В муниципальном этапе Президентских состязаний приняло участие 4 общеобразовательных учреждения с 
общим охватом учащихся 78 человек.

В школьном этапе Президентских спортивных игр приняло участие 6 общеобразовательных учреждений с 
общим охватом более 700 учащихся.

В муниципальном этапе спортивных игр приняли участие 3 школы с общим охватом 32 человека.
В краевых этапах Президентских состязаний и Президентских спортивных игр образовательные учреждения 

округа не имеют возможности принять в связи с высокой стоимостью авиабилетов до г. Хабаровск, а других 
способов добраться до краевого центра не существует.

В 2019 году на базе муниципального казенного общеобразовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа им. И .Я. Куртукова и В.М. Сафонова села Булгин реализовывался проект «Плавание 
для всех» с охватом детей 56 человек, в том числе из других образовательных учреждений округа. В настоящее 
время бассейн (большая чаша) закрыт в связи с аварийным состоянием. За счет внебюджетных источников 
выполняются работы по восстановлению бассейна, после чего будет продолжено обучение детей плаванию. В 
настоящее время в школе функционирует малая чаша бассейна, в которой плаванием занимаются ученики данного 
учебного заведения.

Большой популярностью пользуется хоккей. Это ведущий вид спорта в деятельности школьного спортивного 
клуба «Олимпия», созданного на базе муниципального казенного общеобразовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа № 1 имени В.С. Богатырева рабочий поселок Охотск.

1.4. Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях условий для занятия 
физической культурой и спортом в 2024-2026 годах

1.4.1. Описание подходов к развитию физкультурно-спортивной инфраструктуры.
Перечень мероприятий, направленных на создание в общеобразовательных организациях округа, условий для 

занятий физической культурой и спортом в 2024-2026 годах, разработан для обеспечения государственных 
гарантий доступности качественного общего образования, ориентированного на современные социально- 
экономические потребности округа.



7

Для достижения поставленной цели предполагается увеличение на 14,3 процента общеобразовательных 
организаций, в которых отремонтированы спортивные залы. С учетом предполагаемого объема субсидии из 
бюджета Хабаровского края в 2024 году на софинансирование расходных обязательств муниципальных 
образований Хабаровского края по обновлению материально-технической базы для организации учебно­
исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в 
образовательных организациях планируется провести ремонтные работы в спортивном зале муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа имени В.Ф. Ермолина поселка 
Новая Иня в соответствии с техническими и санитарными требованиями к физкультурно-спортивным объектам.

1.4.2. Описание мероприятий, направленных на приобщение обучающихся к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом.

Ежегодно организуется и проводится ряд спортивных мероприятий, направленных на привлечение 
обучающихся к занятиям спортом и здоровому образу жизни, формирование позитивных жизненных установок 
подрастающего поколения и совершенствование спортивно-массовой и оздоровительной работы во внеурочное 
время.

Мероприятия, направленные на приобщение обучающихся к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом, включают два вида внеклассных занятий:

- систематические занятия -  занятия в кружках физической культуры, занятия по видам спорта в секциях и 
школьных спортивных клубах, занятия в группах общей физической подготовки;

- эпизодические занятия -  ежемесячные дни здоровья и спорта, соревнования, прогулки, экскурсии, 
спортивные праздники.

1.4.3. Описание мероприятий, направленных на развитие видов спорта, в том числе, плавание.
В целях развития видов спорта на территории округа особое внимание уделяется видам спорта, для развития 

которых имеется соответствующая инфраструктура. Особое внимание уделяется таким игровым видам спорта как 
хоккей и футбол. Особое внимание будет уделено соответствующему материально-техническому оснащению 
образовательных учреждений, а также обеспечению участия детских сборных команд округа в учебно­
тренировочных сборах и соревнованиях краевого уровня. Указанная деятельность будет способствовать 
популяризации здорового образа жизни и привлечения детей к занятиям физической культурой и спортом, а также 
профилактики преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних.



8

После завершения ремонтных работ в бассейне муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения средняя общеобразовательная школа им. И .Я. Куртукова и В.М. Сафонова села Булгин в 2024 году 
будут активизированы мероприятия по занятиям плаванием.

2.1. Показатели результативности использования субсидии:
№ п/п Н аим енование показателя 

результативности
П лановое значение показателя Объем бю дж етны х ассигнований, 

предусмотренны й в бю джете О хотского 
м униципального округа, тыс. рублей

Всего в 2024 
году

в 2025 
году

в 2026 
году

в 2024 
году

в 2025 году в 2026 году

1 2 3 4 5
1. К оличество общ еобразовательны х 

организаций, располож енны х в 
сельской м естности, в которых 
отрем онтированы  спортивны е залы

1 1 0 0 1 000,00 0,00 0,00

2. К оличество детей, обучаю щ ихся в 
общ еобразовательны х организациях, 
располож енны х в сельской 
м естности  и городах с населением до 
250  ты сяч человек, в которы х 
обновлена м атериально-техническая 
база для занятия физической 
культурой и спортом

34

3.Сведения о мероприятии, направленном на сопровождение и мониторинг процесса создания условий для 
занятия физической культурой и спортом в организациях:______

№ п/п Н аим енование м ероприятия Объем бю дж етны х ассигнований, 
предусмотренных на указанные 

цели, тыс. рублей

Д ата начала 
мероприятия

Д ата подведения итогов 
м еропри яти я(н е 

позднее 15 декабря 
2024 г.)

1 2 3 4 5



9

1. Заклю чение соглаш ений с 
администрации О хотского 
м униципального округа 
Х абаровского края о 
предоставлении субсидий на 
соф инансирование расходных 
обязательств м униципальны х 
образований Х абаровского края по 
обновлению  материально- 
технической базы для организации 
учебно-исследовательской, научно- 
практической, творческой 
деятельности, занятий физической 
культурой и спортом в 
образовательны х организациях

0 15.01.2024 28.02.2024

2. О бщ ее руководство и управление 
реализацией мероприятий

0 15.01.2024 30.01.2024

3. П остоянны й мониторинг 
вы полнения мероприятий, 
целевого использования средств, 
предусм отренны х на реализацию  
мероприятий

0 15.01.2024 30.01.2024

4. К оординация и контроль за 
деятельностью  исполнителей и 
ю ридических лиц, связанны х с 

реализацией мероприятий

0 15.01.2024 30.01.2024

5. И нф орм ационное сопровож дение 
мероприятий, направленны х на 
создание условий для занятий 
ф изической культурой и спортом

0 01.08.2019 15.12.2019


